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 چکیده 

توانند اقتصاد کشور را از رکودی که اشتغال ایجاد کرده است، بهبود بخشند، به طوری که برای جامعه  بنگاه های کوچک یا متوسط می

ا با  بسیار مفید  بتوانند  تا  اکنون که دولت فعالان بنگاه های کوچک یا متوسط را در زمینه های مختلف تشویق می کند  ست، به ویژه 

جارت الکترونیک و پیشرفت های روزافزون آن موجب شده تا شرکت ها تمرکز ویژه ای بر روی  ت.  محصولات داخلی و خارجی رقابت کنند

الکترونیک است، بخصوص بر   بطوری که اهم موفقیت اکثر شرکت های امروزی بر پایه استفاده صحیح از فضای تجارت،  آن داشته باشند

ف پژوهش حاضر  . در همین راستا هد ای رقابتی موجود،محصولات خود را بهتر عرضه کنندکسب و کارهای کوچکی که می خواهند در فض

کوچک    یشرکت ها بوده که جامعه آماری    یعملکرد مال  قیکسب و کار از طر  یداریبر پا  تالی جید  یابیو بازار  کیتجارت الکترون  یبررسنیز  

. نتایج  شرکت بوده است  169و طبق روش نمونه گیری تصادفی ساده حجم نمونه برابر با  بوده    رانی ا  یالملل  نیو متوسط حمل و نقل ب

ن پا  یمثبت  ریتاث  تالی جید  یابیبازار  شان داد کهپژوهش  الکترونشته و  و عملکرد مالی دا  کسب و کار  یدار ی بر  بر    منفی  ریتاث  کی تجارت 

 .کسب و کار دارد  یدار یبر پا  یثبتم  ریتاث  نیز  یعملکرد مالداشته و    یعملکرد مالبر    مثبت  ریتاثو    کسب و کار  یداریپا

 کلیدی  هایژهاو
   .یعملکرد مال  یجیتال،د  یابیو کار، بازار  کسب  یداریپا  یک،تجارت الکترون

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 مقدمه . 1

بنگاه های کوچک یا متوسط می توانند اقتصاد کشور را از رکودی که اشتغال ایجاد کرده است، بهبود بخشند، به طوری که برای جامعه  

با   بتوانند  تا  اکنون که دولت فعالان بنگاه های کوچک یا متوسط را در زمینه های مختلف تشویق می کند  بسیار مفید است، به ویژه 

تجارت الکترونیک و پیشرفت های روزافزون آن موجب شده تا شرکت ها تمرکز ویژه ای بر    .[1]محصولات داخلی و خارجی رقابت کنند  

الکترونیک است،   وزی بر پایه استفاده صحیح از فضای تجارتبطوری که اهم موفقیت اکثر شرکت های امر   .[2]  باشندروی آن داشته  

تجارت الکترونیک    .[3]  رهای کوچکی که می خواهند در فضای رقابتی موجود،محصولات خود را بهتر عرضه کنندبخصوص بر کسب و کا

به عنوان یک رسانه فناوری برای شرکت ها برای خدمت به مصرف کنندگان، افزایش دامنه جغرافیایی، واکنش به فشار خارجی و کاهش  

. معرفی تجارت الکترونیک بسیاری از شرکت ها را وادار کرده است که ردپای دیجیتالی  .[4] هزینه ها اهمیت قابل توجهی پیدا کرده است

سازد تا  را قادر می   وکارهارشد تجارت الکترونیکی، کسب  .[5]  داشته باشند و از فرصت های ارائه شده توسط اینترنت سرمایه گذاری کنند

الوقوع است. ادبیات نشان می  های فیزیکی قریب این رو، کاهش فروشگاه   از  .[6]   های جدیدی درگیر شوندبا مشتریان احتمالی به روش 

دهد که در اقتصاد دیجیتال در حال ظهور، پذیرش پلت فرم تجارت الکترونیک به طور قابل ملاحظه ای بر هزینه تراکنش، سرعت تحویل،  

رضایت مشتری و عملکرد بعدی شرکت تأثیر می گذارد. با این حال، توسعه یک مزیت رقابتی پایدار، در محیطی که اقلام را کالایی می 

علیرغم    .[7]  سی سریع به اطلاعات در مورد پیشنهادات رقبا امکان پذیر می کند، چالش برانگیز استکند و تقلید ساده را از طریق دستر 

و متوسط و کسب و کارهای  ن شرکت های کوچک  یشرفت های قابل توجه در پذیرش تجارت الکترونیک جهانی، شکاف قابل توجهی بیپ

الکترونیک مبتنی بر فناوری اطلاعات و    ..[8]  بزرگ و با سابقه وجود دارد شرکت های کوچک و متوسط به طور فزاینده ای از تجارت 

المللی استفاده می کنند هم خریداران و هم    .[9]  ارتباطات برای دستیابی به مزیت های رقابتی و قرار گرفتن در معرض بازارهای بین 

فروشندگان می توانند به طور قابل توجهی از پذیرش و استفاده از تجارت الکترونیک سود ببرند منافعی که می تواند توسط شرکت های  

از تجارت    ونیک نشان می دهد که تنها چند مطالعه بر پذیرش و استفادهادبیات قبلی تجارت الکتر  .[10]  کوچک و متوسط نیز محقق شود

العاده تجارت الکترونیک در  رغم رشد فوقعلاوه، علی. به [11]  ور انحصاری در شرکت های کوچک و متوسط تاکید کرده اندالکترونیک به ط

جویی در های بزرگ از نظر افزایش فروش و صرفهسازی نسبتاً ضعیف باقی مانده است، و شرکت های کوچک و متوسط، پیاده میان شرکت 

های  نیز بر شرکت با این حال، شرایط اقتصادی کنونی  .[12]  اندسط بهره برده های کوچک و متوهزینه، از مزایای بیشتری نسبت به شرکت 

وکار خود اتخاذ کنند. بنابراین، ارزیابی  کوچک و متوسط تأثیر گذاشته است تا تجارت الکترونیک را برای حفظ عملکرد مالی و حفظ کسب

تال شرکت های کوچک و متوسط عملکرد مالی و پایداری برتر را تسهیل کرده است یا خیر،  اینکه آیا تجارت الکترونیک و بازاریابی دیجی

بسیار مهم است. در همین راستا هدف پژوهش حاضر بررسی اثر تجارت الکترونیک و بازاریابی دیجیتال بر پایداری کسب و کار با نقش  

تجارت  بررسی  که  دهد  می  پاسخ  پرسش  این  به  پژوهش  و  بوده  تهران  متوسط شهر  و  در شرکت های کوچک  مالی  عملکرد  میانجی 

 چه تاثیری بر پایداری کسب و کار از طریق عملکرد مالی دارد؟  الکترونیک و بازاریابی دیجیتال

 

 پیشینه پژوهش . 2

نجی استراتژی پایداری  به نقش میا به پژوهشی با عنوان، بررسی تاثیر استراتژی تجارت الکترونیک بر عملکرد مالی با توجه [ 13در مقاله ]

اند.   پرداخته  بانک ملت شهرستان کرمانشاه(،  و  )مورد مطالعه  توانایی های عملیاتی  توانایی های مدیریتی،  داد که  نشان  پژوهش  نتایج 

و توانایی    استراتژی پایداری بر عملکرد مالی تاثیر مثبت و معنی داری دارد؛ همچنین استراتژی پایداری، رابطه بین توانایی های مدیریتی

میانجی گری می کند. بانک ملت شهرستان کرمانشاه  بر عملکرد مالی  ]  های عملیاتی  مقاله  تاثیر تحول دیجیتال و    [14در  بررسی  به 

نتایج نشاندهنده چند  بازاریابی دیجیتال بر تبلیغ تجاری، موقعیت یابی و تجارت الکترونیک)مورد مطالعه شرکتهای دانش بنیان( پرداخت.  

تعیین کننده در نحوه استفاده شرکت ها از بازاریابی دیجیتال و سطوح مختلف تاثیرگذاری بود که در بین این عوامل دوره زمانی    عامل

آن  اجرا، توانایی افراد مسوول برای بکارگیری آن، درک مقرون به صرفگی )کارآمدی هزینه( بازاریابی دیجیتال، قابلیت اندازه گیری تاثیرات  

چشمگیر  اهمیت  از  شود  می  استفاده  دیجیتال  بازاریابی  آن  طی  که  زمانی  دوره  داشتند.  کلیدی  اهمیت  سنتی  بازاریابی  کفایت  ی  و 



 

ابزارهای بازاریابی دیجیتال، نحوه اندازه گیری عملکرد آن و درک مدیران از مقرون به صرفگی این   برخوردار بود که به ویژه بر انتخاب 

اجتماعی رایج ترین ابزار مورد استفاده ی بازاریابی دیجیتال در بازار تحت مطالعه بودند و متداول ترین  تاثیرگذار بود. شبکه های  پدیده  

روش برای اندازه گیری تاثیرات بازاریابی دیجیتال شمرده می شد. علاوه بر این نتایج نشان داد که هرچه اتکای یک شرکت به استفاده از  

به بررسی  [  15در مقاله ]  بازاریابی دیجیتال در کسب و کار آن بیشتر شود، تاثیر آن بر ارتقاء و جایگاه یابی برند چشمگیرتر خواهد بود. 

نتایج تحقیق حاکی از تأثیر مثبت  تاثیر تحول دیجیتال و بازاریابی دیجیتال بر تبلیغ تجاری، موقعیت یابی و تجارت الکترونیک پرداخت.  

تال، تاثیر مثبت استفاده از بازاریابی دیجیتال بر ارتقا و موقعیت تجاری و همچنین تاثیر مثبت ل بر استفاده از بازاریابی دیجیتحول دیجیتا

زاریابی دیجیتال و عملکرد پایدار شرکت های کوچک  ، با[16در مقاله ]استفاده از بازاریابی دیجیتال بر توسعه تجارت الکترونیک می باشد.

اند.   پرداخته  متوسط،  دیجیتال،  و  ابزارهای  از  استفاده  با  SMEبا  و  بازاریابی  مشارکت،  شناسایی،  را  کننده  مصرف  روابط  توانند  می  ها 

می تحلیل  و  تجزیه  را  ادبیات  فصل  این  بنابراین،  کنند.  حفظ  استراتژی موفقیت  تا  که  کند  را  دیجیتال  بازاریابی  مختلف  ها  SMEهای 

در    را شناسایی کند.  SMEاثرات مستقیم و غیرمستقیم بالقوه بر عملکرد  نند، مزایایی که قرار است به دست آورند، و  توانند اتخاذ کمی

[ شرکت [  17مقاله  پایداری  و  مالی  عملکرد  بر  دیجیتال  بازاریابی  پذیرش  و  الکترونیک  تجارت  طول  تأثیر  در  متوسط  و  کوچک  های 

اند.  COVID-19گیری  همه پرداخته  قابل یافته،  ارتباط  الکترونیک  تجارت  داد که  نشان  پایداری شرکت ها  و  مالی  عملکرد  با  های  توجهی 

گیری دارد. همچنین مشاهده شد که استراتژی های بازاریابی دیجیتال تأثیر قابل توجهی بر عملکرد مالی  کوچک و متوسط در میان همه 

علاوه بر این، مشخص شد   ها ناچیز است.MSMEو پایداری   DMهای شرکت های کوچک و متوسط دارد. با این حال، ارتباط بین استراتژی 

ها کند. این یافتههای کوچک و متوسط، رابطه بین پذیرش تجارت الکترونیک و عملکرد پایداری آنها را واسطه میکه عملکرد مالی شرکت 

گیری جهانی، به ادبیات پذیرش فناوری موجود  ها در میان همه با بررسی نقش تجارت الکترونیک و بازاریابی دیجیتال بر نتایج مالی شرکت

را  کمک می توانند چندین چیز  و کارهای کوچک می  مدیران و سیاست گذاران کسب  و درک کنند که کنند.  بیاموزند  این مطالعه  از 

تأثیر بازاریابی دیجیتال و    [  18در مقاله ]  تجارت دیجیتال و بازاریابی دیجیتال چقدر برای موفقیت و بقای بلندمدت آن ها اهمیت دارد.

شرکت   تجارت کار  و  پایداری کسب  و  مالی  عملکرد  بر  همهالکترونیک  طول  در  متوسط  و  کوچک  اندونزی،    COVID-19گیری  های  در 

اند.   نشان می پرداخته  پایداری کسب نتایج  بر  بازاریابی دیجیتال  پادهد که  بر  معناداری  تأثیر  الکترونیک  وکار،  یداری کسب وکار، تجارت 

داری نداشت،  بازاریابی دیجیتال تأثیر معناداری بر عملکرد مالی داشته است. با این حال، تجارت الکترونیک بر عملکرد مالی تأثیر معنی

وکار از طریق عملکرد  داری بر پایداری کسبتال تأثیر معنیدیجیوکار نداشت، بازاریابی  داری بر پایداری کسبعملکرد مالی تأثیر معنی

وکار از طریق عملکرد مالی نداشت. استفاده از بازاریابی دیجیتال برای  داری بر پایداری کسب معنی  لکترونیک تأثیرمالی نداشت، تجارت ا 

افزایش آگاهی مشتریان انجام شده است. بازار به عنوان جلوه ای از تجارت الکترونیک به عنوان یک نوآوری یا تغییر در روش های فروش  

 استفاده می شود. 

 ( خلاصه پیشینه پژوهش 1جدول )

 نتایج  هدف  سال محقق

و   خانی 

 همکاران

تجارت   1401 استراتژی  تاثیر  بررسی 

با   مالی  عملکرد  بر  الکترونیک 

استراتژی  توجه به نقش میانجی  

پایداری )مورد مطالعه بانک ملت  

 شهرستان کرمانشاه( 

تی و . نتایج پژوهش نشان داد که توانایی های مدیریتی، توانایی های عملیا

استراتژی پایداری بر عملکرد مالی تاثیر مثبت و معنی داری دارد؛ همچنین  

توانایی های عملیاتی استراتژی پایداری، رابطه بین توانایی های مدیریتی و  

 بر عملکرد مالی بانک ملت شهرستان کرمانشاه میانجی گری می کند. 

اسماعیل  

و   ملک 

 همکاران

بازاریابی   1400 استراتژی  تاثیر  بررسی 

ارتباط   مدیریت  و  دیجیتال 

الکترونیک با مشتری در پایداری  

از   گذاران  سیاست  برای  دیجیتال  محیط  یک  در  پایداری  رسد  می  نظر  به 

و  فناوری  بین  مرزهای  سازی  دیجیتالی  است.  برخوردار  زیادی  اهمیت 

مدیریت را تار می کند و مدل های جدید تجاری مبتنی بر مفاهیم، روش ها 



 

 و ابزارهای محیط دیجیتال را تسهیل می کند. کسب و کار ها

میر  

 جلیلی

و   1400 دیجیتال  تحول  تاثیر  بررسی 

تبلیغ   بر  دیجیتال  بازاریابی 

تجارت   و  یابی  موقعیت  تجاری، 

مطالعه   الکترونیک)مورد 

 شرکتهای دانش بنیان( 

نتایج نشان داد که هرچه اتکای یک شرکت به استفاده از بازاریابی دیجیتال  

و   کسب  برند  در  یابی  جایگاه  و  ارتقاء  بر  آن  تاثیر  شود،  بیشتر  آن  کار 

 چشمگیرتر خواهد بود. 

حاجی  

پور  

 شوشتری 

و   1400 دیجیتال  تحول  تاثیر  بررسی 

تبلیغ   بر  دیجیتال  بازاریابی 

تجارت   و  یابی  موقعیت  تجاری، 

 الکترونیک 

ا استفاده  بر  دیجیتال  تحول  مثبت  تأثیر  از  حاکی  تحقیق  بازاریابی نتایج  ز 

دیجیتال، تاثیر مثبت استفاده از بازاریابی دیجیتال بر ارتقا و موقعیت تجاری  

تجارت   توسعه  بر  دیجیتال  بازاریابی  از  استفاده  مثبت  تاثیر  همچنین  و 

 الکترونیک می باشد. 

جعفری  

صمیمی 

و  

 همکاران

بر   1399 الکترونیک  تجارت  تأثیر 

کارهای   و  کسب  مالی  عملکرد 

 ( متوسط  و  مطالعه  کوچک 

لوازم   های  شرکت  موردی: 

 آرایشی استان مازندران( 

ومعنادار  یافته های پژوهش نشان می دهد که تجارتالکترونیک تأثیر مثبت  

 بر عملکرد مالی کسب و کارهای کوچک و متوسط دارد. 

صدیقی و  

 همکاران

کار   1399 و  کسب  تاثیر  بررسی  

شرکت   عملکرد  بر  الکترونیکی 

 های کوچک و متوسط 

نتایج نشان داد که استفاده از کسب و کار الکترونیکی بر عملکرد تاثیر مثبت  

و معنی داری دارد و همچنین استفاده از کسب و کار الکترونیکی بر مولفه  

های عملکرد )عملکرد مالی، فرایندهای داخلی، مشتریان و رشد و یادگیری(  

و  الکترونیکی  کار  و  کسب  میان  رابطه  همچنین  دارد.  داری  معنی  تاثیر 

 عملکرد و مولفه های آن توسط نوآوری تعدیل می گردد.

مرتضوی  

و   فرد 

 همکاران

الکترونیک   1397 تاثیربانکداری 

 برعملکرد مالی بانک تجارت 

. نتایج نشان داد که رشد تعداد پایانه های شعب ، تاثیر معنی داری بر بازه  

نداشته است در حالی که سایر    1394تا آخر    1392داریی ها طی ساهای  

ما عملکرد  تغییرات  درصد  یعنی  بررسی  مورد  های  متغیرهای  هانهدستگاه 

( و همچنین رشد مبالغ تراکنش موبایل بانک و اینترنت  PERFOخودپرداز )

 بانک بر بازده دارایی ها تاثیر معنی داری داشته است. 

و   دنگا  

 همکاران

عملکرد  2023 و  دیجیتال    بازاریابی 

و   کوچک  های  شرکت  پایدار 

 متوسط 

های   استراتژی  اجرای  بدون  کارها  و  کسب  که  دهد  می  نشان  تحقیقات 

 توانند سودآور و رقابتی شوند بازاریابی دیجیتال مناسب نمی  

و   گائو  

 همکاران

و   2023 الکترونیک  تجارت  تأثیر 

بر   دیجیتال  بازاریابی  پذیرش 

پایداری   و  مالی  عملکرد 

های کوچک و متوسط در  شرکت 

توجهی با عملکرد مالی و  ها نشان داد که تجارت الکترونیک ارتباط قابل یافته

شرکت  همهپایداری  میان  در  متوسط  و  کوچک  همچنین  های  دارد.  گیری 

بر   توجهی  قابل  تأثیر  دیجیتال  بازاریابی  های  استراتژی  که  شد  مشاهده 

 عملکرد مالی شرکت های کوچک و متوسط دارد. 



 

 COVID-19گیری  طول همه 

و  میتروا  

 همکاران

و   2022 دیجیتال  بازاریابی  بررسی 

و   کسب  مالی  رشد  پتانسیل 

 کارهای کوچک و متوسط 

های  تواند موفقیت و رشد مالی شرکت های بازاریابی کافی میاجرای تکنیک

 کوچک و متوسط را افزایش دهد. 

و   پوربا  

 همکاران

بررسی تأثیر بازاریابی دیجیتال و   2021

الکت  عملکرد  تجارت  بر  رونیک 

کار   و  کسب  پایداری  و  مالی 

SMEs    گیری همه  طول  در 

COVID-19   در اندونزی 

معنی تأثیر  مالی  عملکرد  بر  الکترونیک  تجارت  حال،  این  نداشت،  با  داری 

معنی تأثیر  مالی  کسب عملکرد  پایداری  بر  بازاریابی  داری  نداشت،  وکار 

معنی تأثیر  کسبدیجیتال  پایداری  بر  مالی داری  عملکرد  طریق  از  وکار 

معنی تأثیر  الکترونیک  پایداری کسب نداشت، تجارت  بر  از طریق  داری  وکار 

دیجی بازاریابی  از  استفاده  نداشت.  مالی  آگاهی عملکرد  افزایش  برای  تال 

الکترونیک به   از تجارت  بازار به عنوان جلوه ای  انجام شده است.  مشتریان 

 عنوان یک نوآوری یا تغییر در روش های فروش استفاده می شود. 

هتگان  و  

 همکاران

های   2021 چالش  و  ها  فرصت  بررسی 

تجارت   بازار  از  ها  شرکت 

رقابت   برای  رومانی  الکترونیک 

 پایدار 

نشان   تحقیقات  شرکتمینتایج  که  شناخته دهد  ارزش های  های  شده 

گذارند و برای  اند، بر یکدیگر تأثیر میتری از عملکرد مالی ثبت کردهپایین 

تجاری   نام  تثبیت  در  باید  مشتری،  با  روابط  بهبود  برای  شرکت  اینکه 

بر  رمایهس تمرکز  مدیران  برای  تواند  می  عملی  پیامدهای  کند.  گذاری 

برندسازی شرکت ها، بهبود روابط با مشتری، افشای اطلاعات بیشتر در مورد  

شرکت، محصولاتی که به صورت آنلاین می فروشند و اقدامات پایداری برای  

 داشتن رقابت پذیری پایدار باشد. 

و   کومار  

 همکاران

برای   2021 آنلاین  منابع  اتخاذ  بررسی 

 SMESبهبود عملکرد بازاریابی  

پذیرش فناوری می تواند به صاحبان شرکت های کوچک و متوسط کمک  

کند تا با سرعت شرکت های چند ملیتی مطابقت داشته باشند زیرا می تواند  

دسترسی آنها را افزایش دهد و عملکرد کلی را بهبود بخشد. در این مقاله،  

منابع پذیرش  آیا  که  کرد  خواهند  بحث  های    نویسندگان  )رسانه  آنلاین 

فناوری   الکترونیک،  تجارت  های  4.0اجتماعی،  بازاریابی شرکت  استاندارد   )

خیر.   یا  دهد  می  افزایش  را  متوسط  و  استفاده     SMEکوچک  دلیل  به  ها 

یابند.  ب دست  مقیاس  در  جویی  صرفه  به  توانند  می  فناوری  از  رجسته 

های کوچک و متوسط هندی  های این مقاله به صاحبان/مدیران شرکت یافته

بودجه  کمک می بازاریابی در یک  بهبود  آنلاین در  منابع  از  استفاده  تا  کند 

کنند.   درک  را  سمت    COVID-19محدود  به  را  ها  سازمان  همه  همچنین 

فناوری سو از  و چه کوچک،  استفاده  بزرگ  است. چه سازمان های  داده  ق 

هیچ یک از آنها نمی توانند استفاده از منابع فنی برای بازاریابی در این عصر  

 دیجیتال را نادیده بگیرند. 

 

با توجه به مطالعات و پژوهش های صورت گرفته دریافته شد تحقیقات انجام شده تا به امروز در رابطه با بررسی تاثیر بکارگیری تجارت  

بوده   متوسط  و  کوچک  های  شرکت  مالی  عملکرد  بر  بازاریابی  الکترونیک  و  الکترونیک  تجارت  بررسی  حاضر  پژوهش  هدف  ولی  است 



 

دیجیتال بر پایداری کسب و کار از طریق عملکرد مالی در شرکت های کوچک و متوسط شهر تهران بوده که تا به امروز به آن پرداخته  

 ه شکل زیر می باشد: ؛ در همین راستا مدل پژوهش بنشده است

 

 ( مدل پژوهش  1شکل )

 در همین رابطه فرضیات پژوهش نیز به شکل زیر می باشد: 

 فرضیه اصلی 

 بازاریابی دیجیتال تأثیر مثبتی بر پایداری کسب و کار از طریق عملکرد مالی دارد. •

 رد.تجارت الکترونیک  تأثیر مثبتی بر پایداری کسب و کار از طریق عملکرد مالی دا •

 فرضیات فرعی

 بازاریابی دیجیتال تاثیر مثبتی بر پایداری کسب و کار دارد.  .1

 الکترونیک تاثیر مثبتی بر پایداری کسب و کار دارد. تجارت   .2

 بازاریابی دیجیتال تاثیر مثبتی بر عملکرد مالی دارد.  .3

 تجارت الکترونیک تاثیر مثبتی بر عملکرد مالی دارد.  .4

 عملکرد مالی تاثیر مثبتی بر پایداری کسب و کار دارد.  .5

 

 روش تحقیق . 3

بازاریابی   و  الکترونیک  تجارت  بررسی  حاضر  پژوهش  هدف  باشد.  می  کاربردی  هدف  نظر  از  و  بوده  پیمایشی  توصیفی  حاضر  پژوهش 

ش حاضر  های کوچک متوسط بوده که طی آزمون فرضیات پژوه جی عملکرد مالی در شرکت دیجیتال بر پایداری کسب و کار با نقش میان

از ابزار پرسشنامه و توزیع آن بین مدیران و صاحبان کسب و کار های کوچک و متوسط بین المللی پرداخته و پس از جمع آوری داده ها  

 گردد. به تجزیه و تحلیل داده ها پرداخته و رابطه بین متغیر ها بیان می

ب المللی شهر تهران به تعداد  جامعه آماری پژوهش حاضر شرکت های کوچک و متوسط حمل و نقل  باشد.   شرکت فعال  298ین    می 

المللی شهر تهران به تعداد   با  شرکت فعال بوده که    298جامعه آماری پژوهش حاضر شرکت های کوچک و متوسط حمل و نقل بین 

در تحقیق فوق برای      .رکت می باشد ش  169با استفاده از فرمول کوکران حجم نمونه معادل  و   روش نمونه گیری تصادفی سادهاستفاده از  

ها جمع  ها برای تجزیه و تحلیل دادهع شد، سپس پرسشنامه ها، توزیها به صورت میدانی در بین آزمودنیها ابتدا پرسشنامه آوری داده جمع

  6ت و دارای  ساخته شده اس   1396کرد مالی سازمان توسط محقق ساخته در سال  پرسشنامه استاندارد عمل   اولپرسشنامه  آوری شدند.  

روایی و پایایی پرسشنامه فوق  بعد می باشد.و بر اساس طیف پنج گزینه ای لیکرت)خیلی کم تا خیلی زیاد(ساخته شده است.    1سوال در  



 

( همکاران  و  عارفی  پژوهش  است.  1396طی  گرفته  قرار  تایید  و  بررسی  مورد  پرسشنامه  (  این  کرونباخ  است. /.  771الفای    اعلام شده 

طراحی شد و  2004پرسشنامه به کارگیری تجارت الکترونیک در کسب و کارهای کوچک و متوسط توسط گریم در سال  دوم    پرسشنامه

در    20دارای   زیاد(  4سوال  خیلی  تا  )خیلی کم  است  نمره گذاری شده  لیکرت  اساس طیف  بر  باشد.سوالات  می  پایایی  ر.  بعد  و  وایی 

. اعلام  /701( مورد بررسی و تایید قرار گرفته است. الفای کرونباخ این پرسشنامه  2013و همکاران )  یانگپرسشنامه فوق طی پژوهش  

به منظور سنجش و ارزیابی رسانه های دیجیتال فراهم  ( 2020راجی و همکاران )پرسشنامه بازاریابی دیجیتال سوم  هپرسشنام شده است.

فه تبلیغات، مشوق ها و بازاریابی تعاملی می باشد به سنجش بازاریابی  مول  3سوال و    14پرسشنامه بازاریابی دیجیتال دارای  شده است.  

پایایی پرسشنامه فوق طی پژوهشپردازد.دیجیتال می و  الفای  2009و همکاران )  چنگ  روایی  و تایید قرار گرفته است.  ( مورد بررسی 

پرسشنامه   این  است./806کرونباخ  شده  اعلام  چهاشپرس  .  )رم  نامه  همکاران  و  نوروزی  توسط  کار  و  پایداری کسب  (  1398پرسشنامه 

پرسشنامه شامل   این  اعتباریابی شده است،  و  اساس طیف    16طراحی  بر  پاسخ  بسته  پرسشنامه  گویه  باشد،  لیکرت می  پنج درجه ای 

  عوامل موثر بر پایداری کسب و کاررا مورد سنجش قرار می دهد. پرسشنامه توسط پژوهشگر در طول فرایند تحقیق اعتباریابی شده است 

 اعلام شده است.   0.796و آلفای کرونباخ آن  

 

 ها   رسشنامهپمحاسبه شده  ( الفای کرونباخ  2جدول )

 مقدار  بلیت اعتماد پرسشنامه قا

 0.814 عملکرد مالی پرسشنامه  

 0.812 بکارگیری تجارت الکترونیکپرسشنامه  

 0.801 بازاریابی دیجیتال پرسشنامه  

 0.798 پایداری کسب و کار پرسشنامه  

 

 تجزیه و تحلیل . 4

دهند و مردان بیشتر  درصد را مردان تشکیل می  63درصد نمونه بررسی را زنان و    37نشان داده شده است،    (3)همان طور که جدول  

 اند.  نمونه مورد بررسی را شامل شده

 ها بر حسب جنسیت توزیع فراوانی داده (  3جدول )

 درصد فراوانی  ی فراوان جنسیت 

 37 62 زن

 63 107 مرد 

 100 169 کل



 

 

 56الی    46درصد بین    33سال و    46الی    36درصد افراد بین    50سال،    35تا    25درصد افراد    17پیداست،    (4)همان طور که از جدول  

 اند.  سال به خود اختصاص داده   46تا    36ترین گروه سنی را افراد بین  اند. بیشسال سن داشته 

 ها بر حسب سن توزیع فراوانی داده (  4جدول )

 درصد فراوانی  فراوانی  سن 

 17 29 سال   35تا    25

 50 85 سال   46تا    36

 33 55 سال   56تا    46

 100 169 کل

 

افراد دارای مدرک فوق دیپلم یا پایین  11  (  5)طبق جدول   افراد دارای مدرک کارشناسی،    30تر،  درصد  افراد دارای    43درصد  درصد 

 باشند.  ی میترین گروه فراوانی دارای مدرک کارشناسباشند. بیشدرصد افراد دارای مدرک دکتری می  17مدرک کارشناسی ارشد و  

 

 ها بر حسب تحصیلات پاسخ دهندگان توزیع فراوانی داده (  5دول )ج

 درصد فراوانی  فراوانی  کاری سابقه

 11 18 ترفوق دیپلم یا پایین

 30 50 کارشناسی 

 43 73 ناسی ارشد کارش

 17 28 دکتری 

 100 169 کل

 



 

تا    10درصد دارای بین    14کاری و  سال سابقه  10تا    5درصد افراد بین    56کاری،  سال سابقه  5درصد افراد کمتر از    30(  6) طبق جدول  

 باشند.  سال سابقه کاری می  10تا    5فراوانی بین  ترین گروه  باشند. بیشسال سابقه کاری می  15

 کاری پاسخ دهندگان ها بر حسب سابقهتوزیع فراوانی داده (  6جدول )

 درصد فراوانی  فراوانی  کاری سابقه

 30 51 سال   5کمتر از  

 56 94 سال   10تا    5

 14 24 سال   15تا    10

 100 169 کل

 

از مولفهمولفه  پایداری کسب و کار میهای تحقیق متشکل  بازاریابی دیجیتال و  الکترونیک، عملکرد مالی،  باشد، که توسط  های تجارت 

 نمایش داده شده است.   (7)های تحقیق در جدول  خلاصه آمار توصیفی مولفه نمونه آماری گردآوری شد.  

 

 های تحقیقآمار توصیفی مولفه(  7جدول )

 کشیدگی چولگی  انحراف معیار  میانگین  حداکثر  حداقل متغیرهای پژوهش 

 0.31 0.23 0.72 3.22 5 1 تجارت الکترونیک 

 0.29 -0.37 0.46 3.21 5 1 بازاریابی دیجیتال 

 -0.19 0.31 0.61 3.19 5 1 مالی عملکرد  

 0.22 0.29 0.55 3.20 5 1 پایداری کسب و کار 

 



 

نتایج پرسش به  آزمون کولموگروف  با توجه  از  نرمال  توزیع  بررسی  به منظور  نفر  برای هر  نمرات سوالات  تمام  اسمیرنوف    -نامه، جمع 

شود  اسمیرنوف استفاده می   -مولفه جهت بررسی توزیع نرمال از آزمون کولموگروف    4نامه، هر  شود. با توجه به نتایج پرسشاستفاده می

 مشخص شده است.   (  8) حاصل از آزمون در جدول  که نتایج  

 اسمیرنوف   –بررسی توزیع نرمال متغیرهای پژوهش توسط آزمون کولموگروف  (  8جدول )

 معناداری آزمون  تعداد مولفه 

 0.001 169 تجارت الکترونیک 

 0.000 169 بازاریابی دیجیتال

 0.002 169 عملکرد مالی 

 0.006 169 پایداری کسب و کار 

 

از  اگر معناداری آزمون کوچک داری تمام  های ناپارامتریک استفاده شود. معنیبود یعنی آزمون معنی دار شده و باید از آزمون   05/0تر 

شده است پس توزیع مولفه به صورت   05/0ها میزان معناداری آزمون کمتر از برای تمام مولفه (7)است. در جدول ها به دست آمده مولفه

 غیرنرمال است. 

توان به پایایی مرکب  های پایایی میباشد. از شاخصمی  5/0برای همه متغیرهای پنهان بزرگتر از    AVEشاخص    (9)مطابق نتایج جدول    

پایایی مرکب برای همه متغیرهای پنهان  شاخص   (8)باشد. بر اساس نتایج جدول  می  7/0ها  اشاره کرد. معیار قابل قبول برای این شاخص 

 باشد. می  7/0بزرگتر از  

 پایایی و روایی مدل (  9جدول )

 پایایی مرکب  (AVEمیانگین واریانس استخراج شده ) متغیر

 0.981 0.822 تجارت الکترونیک 

 0.939 0.836 بازاریابی دیجیتال 

 0.973 0.817 عملکرد مالی 

 0.990 0.833 پایداری کسب و کار 



 

 

سنجد. مقادیر مثبت  پذیر از طریق مقادیر متغیر پنهان متناظرشان میبینی متغیرهای مشاهده اشتراکی، توانایی مدل را در پیششاخص  

باشد. مقدار شاخص اشتراکی هر کدام از متغیرهای بررسی  دهنده کیفیت مناسب مدل اندازه گیری انعکاسی مینشان  CV Comشاخص  

بیان   (10)شده، در جدول   متغیرها  اشتراکی تمامی  است. شاخص  بالایی در پیشآمده  مقدار  متغیرهای مشاهده گر  از طریق  بینی  پذیر 

 باشد. مقادیر متغیر پنهان متناظرشان می

 بررسی شاخص اشتراکی در متغیرهای بررسی شده (  10جدول )

 شاخص اشتراکی  متغیر

 0.728 تجارت الکترونیک 

 0.588 بازاریابی دیجیتال 

 0.716 عملکرد مالی 

 0.754 پایداری کسب و کار 

 

شاخص ضریب تعیین برای متغیرهای عملکرد مالی و پایداری کسب و کار نمایش داده شده است. طبق نتیجه به دست  (  11)در جدول  

 باشد. آمده شاخص ضریب تعیین نشان دهنده مقدار قوی می

 

 

 



 

 بررسی شاخص ضریب تعیین(  11)  جدول

 ضریب تعیینشاخص   متغیر

 0.999 عملکرد مالی 

 0.964 پایداری کسب و کار 

 

-بین مقدار قابل قبولی میمقدار شاخص ارتباط پیش  15-4مقدار این شاخص نمایش داده شده است. طبق داده جدول    (12)در جدول  

 باشد. 

 بین بررسی شاخص ارتباط پیش(  12جدول )

 بین شاخص ارتباط پیش متغیر

 0.716 عملکرد مالی 

 0.757 پایداری کسب و کار 

 

های اصلی مطالعه  ، تمام مؤلفه(12)نشان داده شده است. براساس نتایج جدول    5-4در شکل    SmartPLSمدل مفهومی تحقیق در نرم افزار  

شده است. هم چنین ضرایب مسیر نشان دهنده شدت و نوع رابطه   05/0ها زیر  از لحاظ آماری اثرمعناداری دارد زیرا میزان معنی داری آن

+ است که اگر برابر با صفر شوند، نشان دهنده نبود رابطه ی خطی بین دو متغیر پنهان  1تا    -1متغیر پنهان است. عددی بین  بین دو  

 نشان داده شده است.   (  13)است که این ضریب نشان از عدم همبستگی بین دو متغیر پنهان دارد. نتایج ضرایب مسیر در جدول  

 



 

 

 SmartPLSاجرای مدل مفهومی تحقیق در نرم افزار  (  2)  شکل

 

 

 نتایج محاسبات اثرات کلی مدل (  13جدول )

 داری سطح معنی tمقدار آماره  متغیر 

 0.000 63.952 عملکرد مالی   ←تجارت الکترونیک  

 0.000 31.509 عملکرد مالی   ←بازاریابی دیجیتال  

 0.086 1.721 پایداری کسب و کار  ←تجارت الکترونیک  

 0.000 4.002 پایداری کسب و کار  ←بازاریابی دیجیتال  

 0.000 63.952 پایداری کسب و کار   ←عملکرد مالی    ←تجارت الکترونیک  

 0.000 31.509 پایداری کسب و کار   ←عملکرد مالی    ←بازاریابی دیجیتال  

 0.020 2.330 پایداری کسب و کار  ←عملکرد مالی  

 



 

 

 نتایج ضریب مسیر متغیرهای تحقیق(  14جدول )

 مقدار  متغیر 

 0.673 عملکرد مالی   ←تجارت الکترونیک  

 0.329 عملکرد مالی   ←بازاریابی دیجیتال  

 -0.489 پایداری کسب و کار  ←تجارت الکترونیک  

 0.745 پایداری کسب و کار  ←بازاریابی دیجیتال  

 0.673 پایداری کسب و کار   ←عملکرد مالی    ←تجارت الکترونیک  

 0.329 پایداری کسب و کار   ←عملکرد مالی    ←بازاریابی دیجیتال  

 0.723 پایداری کسب و کار  ←عملکرد مالی  

 

به عنوان مقادیر ضعیف،    0/ 36،  25/0،  01/0شود. سه مقدار  استفاده می  GOFبرای بررسی برازش در یک مدل کلی تنها یک معیار به نام  

 . معرفی شده است  GOFمتوسط و قوی برای  

 

 

 

 



 

 بررسی مطلوبیت مدل (  15جدول )

 GOFمعیار   متغیر

 0.885 عملکرد مالی 

 0.895 پایداری کسب و کار 

 

به   2Rبه صورت نسبتی از تغییرات    2fکوهن ارزیابی کرد. اندازه اثر    f squareتوان اندازه اثر را با استفاده از  برای هر اثر در مدل مسیری می 

و    0.15و     0.02ماند. طبق نظر کوهن مقادیر  روی بخشی از واریانس متغیر مکنون درونزا است که به صورت تبیین نشده در مدل باقی می

 به ترتیب بیانگر اثر کوچک، متوسط و بزرگ است.   2fبرای    0.35

 (  16جدول )

 ضریب اثر  متغیر 

 0.532 عملکرد مالی   ←تجارت الکترونیک  

 0.491 عملکرد مالی   ←بازاریابی دیجیتال  

 0.483 پایداری کسب و کار  ←تجارت الکترونیک  

 0.467 پایداری کسب و کار  ←بازاریابی دیجیتال  

 0.621 پایداری کسب و کار   ←عملکرد مالی    ←تجارت الکترونیک  

 0.659 پایداری کسب و کار   ←عملکرد مالی    ←بازاریابی دیجیتال  

 0.388 پایداری کسب و کار  ←عملکرد مالی  

 

 است متغیر میانجی نگرش مالی تاثیر بیشتری بر روی رفتار مدیریت مالی دارد. مشاهده شده    (16)با توجه به نتایج جدول  

 

 

 



 

 نتیجه گیری . 5

جهت بررسی اثر متغیرهای تجارت الکترونیک و بازاریابی دیجیتال بر پایداری کسب و کار با میانجیگیری عملکرد مالی، پس از بررسی آمار  

توصیفی متغیرهای پژوهش، مدل حاصل از فرضیات تشکیل و به کمک روش معادلات ساختاری روابط بین هر متغیر تبیین شد. روایی و  

پایایی مدل به کمک شاخص میانگین واریانس استخراج شده و شاخص پایایی مرکب بررسی شد. جهت برآورد دقت مدل از ضریب تعیین 

 شود. بین استفاده می ضریب مسیر و معناداری و شاخص ارتباط پیش

 ررسی نمود:بتوان فرضیات تحقیق را به صورت زیر  طبق نتایج به دست آمده می 

عنوان » بازاریابی دیجیتال تاثیر مثبتی بر پایداری کسب و کار دارد« مطرح شده است. نتایج مطالعه حاضر در  فرضیه فرعی اول پژوهش با  

حاصل شد بنابراین فرضیه اول مطالعه حاضر تایید شد.    0.05داری آزمون اثرات کلی مدل زیر  ارتباط با فرضیه اول نشان داد که معنی

شود. در واقع با ظهور  های نوآوری است که منجر به رشد و رقابت در کسب و کارها میترین محرک امروزه بازاریابی دیجیتال یکی از مهم 

افزایش  تکنولوژی و فناوری، کسب و کارها می برقرار کنند که همین خود منجر به  ارتباط  با مشتریان در سراسر دنیا  توانند به راحتی 

های اجتماعی دارند که سبب بیشتری به اطلاعات از طریق اینترنت و رسانهمچنین مشتریان نسبت به گذشته دسترسی  هرقابت شده و  

شود آنها در مورد محصولات و یا خدماتی که قصد خرید آن را دارند، آگاهتر باشند و بتوانند برای محصولات و کالاها تمایز قائل شوند.  می

های  ها برای اینکه در کسب و کارشان موفق شوند بایستی خودشان را با این تغییر رفتار مشتری و با استفاده از نوآوری بنابراین شرکت 

 تر شوند. بازاریابی دیجیتال، وفق دهند و در رویکردهایشان نسبت به بازاریابی و مشتری مداری تجدید نظر کنند و خلاق 

دهد مدیریت الکترونیک  نشان می  [19]های تحقیق  باشد.  یافتههمسو می  [18]  ای که از این فرضیه به دست آمد با نتایج پژوهشنتیجه

ارتباط با مشتری به معنای توسعه ی مدیریت ارتباط با مشتری سنتی با کمک فناوری های اینترنتی است و تلاشی برای بهبود و پر کردن  

شکاف ارتباطی که عملکرد بازاریابی شرکت ها از طریق بررسی توسعه های ایجاد شده کمک میکند. به نظر می رسد پایداری در یک  

و  محیط دیجیتال برای سیاست گذاران از اهمیت زیادی برخوردار است. دیجیتالی سازی مرزهای بین فناوری و مدیریت را تار می کند  

 رهای محیط دیجیتال را تسهیل می کند.اابز مدل های جدید تجاری مبتنی بر مفاهیم، روش ها و  

فرضیه فرعی دوم پژوهش با عنوان »تجارت الکترونیک تاثیر مثبتی بر پایداری کسب و کار دارد« مطرح شده است. نتایج مطالعه حاضر در  

حاصل شد بنابراین فرضیه دوم مطالعه حاضر رد شد.    0.05داری آزمون اثرات کلی مدل بالای  ارتباط با فرضیه دوم نشان داد که معنی

به  نتیجه فرضیه  این  از  که  پژوهش  ای  نتایج  با  آمد  می  [20]دست  نشان  ناهمسو  همکاران  و  خانی  ساختاری  سازی  مدل  نتایج  باشد. 

ژی پایداری، رابطه  راتدهد که که تجارت الکترونیک، عملکرد مالی بر استراتژی پایداری تاثیر مثبت و معنی داری دارد؛ همچنین استمی

تجارت الکترونیک به عنوان یکی از   کند.بین توانایی های مدیریتی و توانایی های عملیاتی بر عملکرد مالی بانک ملت میانجی گری می 

و اطلاعات  فناوری  کاربرد  واقعی  قدری  مظاهر  به  الکترونیک  تجارت  از  استفاده  فراوان  مزایای  است.  مطرح  توجه همه   مورد  ارتباطات 

را خود  رقابتی  استراتژی  ها  شرکت  از  برخی  که  قرارگرفته  تجارت    ذینفعان  انتخاب  اند.  کرده  انتخاب  الکترونیکی  تجارت  استراتژی 

ایجاد شیوه های دید فروش    به مزیت های متنوع و متعدد می شود که شامل کاهش هزینه، بهبود کیفیت محصول و  الکترونیک منجر

  استراتژی های متناسب با مشخصات خاص خود را توسعه دهد. این استراتژی ها   ازمان ها می تواندمحصولات می شود. شرکت ها و س

می دهند؛ اما چگونگی توسعه یک استراتژی خوب و    بازده و صرفه جویی در هزینه های که به نفع جامعه و محیط زیست است را نشان

به توجه  با  سازمان  برای  ب  مناسب  و  درون  های  استراتژیویژگی  در  شیوه  بهترین  کاربرد  نیازمند  سازمان  از    یرون  یکی  است.  پایداری 

هایهویژگی روش  سازی  روان  الکترونیک،  تجارت  مهم  در  ای  و  است   فعالیت  بازرگانی  عملیات  هزینه  کاهش  نظر    .نتیجه  به  اما 

و این مهم    داردنی بر پایداری کسب و کار  تجارت الکترونیک تاثیر مثبتهای مناسب  یرساخت دهندگان این پژوهش با توجه به نبود زخ پاس

 کسب و کارهای موجود در کشور داشته باشد. در عصر حاضر تبعات نامطلوبی در    تواندمی

فرضیه فرعی سوم پژوهش با عنوان »بازاریابی دیجیتال تاثیر مثبتی بر عملکرد مالی دارد« مطرح شده است. نتایج مطالعه حاضر در ارتباط  

حاصل شد بنابراین فرضیه سوم مطالعه حاضر تایید شد. رشد    0.05ون اثرات کلی مدل زیر  م داری آزبا فرضیه سوم نشان داد که معنی

تکنولوژی اینترنت تاثیر زیادی در کاهش هزینه محصول و ارائه خدمات و گسترش مرزهای جغرافیایی بین خریداران و فروشندگان ایجاد  



 

م ساخته تا کسب و کارهای کوچک با دسترسی به بازارها اعلام حضور نموده و با رقبای بزرگ خود  کرده است بطورییکه این امکان را فراه

اطلاعات و ارتباطات و کاربرد وسیع آن در سطح اقتصاد با عنوان تجارت الکترونیک موجب بروز تحولاتی    به رقابت بپردازند. ظهور فناوری

المللی و ایجاد قواعد و روش های   رقابت گردید. از جمله این عوامل که میتواند در    دیدج گسترده و سریع در محیط کسب و کار بین 

سازمانی،   ساختار  عوامل  دسته  چهار  به  را  باشد  موثر  الکترونیک  تجارت  ابزارهای  از  بیشتر  استفاده  با  تولیدی  تصمیم گیری شرکتهای 

عوامل فرهنگی و اجتماعی تقسیم نمود. سیاست گذاری و    زیرساختهای تجارت الکترونیک و عوامل پشتیبان، عوامل دولتی و حقوقی و

 .از ابزارهای تجارت الکترونیک و بهبود قدرت رقابت پذیری شودبرنامه ریزی جهت ارتقاء و بهبود عوامل فوق میتواند به افزایش استفاده  

 باشد. همسو می  [14]ای که از این فرضیه به دست آمد با نتایج پژوهش  نتیجه

ه کسب و کارها بدون اجرای استراتژی های بازاریابی دیجیتال مناسب نمی توانند سودآور و رقابتی  د ک هنتایج این تحقیق، نشان می د

ها می توانند روابط مصرف کننده را شناسایی، مشارکت، بازاریابی و با موفقیت حفظ کنند.  SMEشوند. با استفاده از ابزارهای دیجیتال،  

این فصل   و تحلیل میبنابراین،  را تجزیه  استراتژی ادبیات  تا  را که  کند  بازاریابی دیجیتال  اتخاذ کنند،  ها می SMEهای مختلف  توانند 

 را شناسایی کند.  SMEرار است به دست آورند، و اثرات مستقیم و غیرمستقیم بالقوه بر عملکرد  مزایایی که ق

الکترونیک تاثیر مثبتی بر عملکرد مالی د« مطرح شده است. نتایج مطالعه حاضر در  دار  فرضیه فرعی چهارم پژوهش با عنوان »تجارت 

حاصل شد بنابراین فرضیه چهارم مطالعه حاضر تایید    0.05داری آزمون اثرات کلی مدل زیر  ارتباط با فرضیه چهارم نشان داد که معنی

ن است، به عنوان یکی از مهمترین عوامل تأثیر گذار  شد. در طی دو دهه اخیر، رشد سریع تجارت الکترونیک که مشخصه اصلی اقتصاد نوی

بل توجهی را در تجارت جهانی به خود اختصاص داده و  داشته است، بطوریکه تجارت الکترونیک سهم قا  نقش بسزایی در پیشرفت جوامع

 .های مالی فراهم کرده استتر بخشرا برای رشد سریع    راه

باشد. نتایج این پژوهش نشان داد که در دوران رونق، متغیرهای  همسو می  [7]ای که از این فرضیه به دست آمد با نتایج پژوهش  نتیجه

ی  مربوط به تجارت الکترونیک بر عملکرد بازارهای مالی تاثیر مثبت دارد؛ در حالی که در دوران رکود، تجارت الکترونیک بر عملکرد بازارها 

الکترونیک در جوامع درحال توسعه، در ارتقای عملکرد بازارهای مالی  لذا تقویت و گسترش شاخص مالی تاثیر منفی دارد.   های تجارت 

 .هی را ایفا کند تواند نقش قابل توج می

فرضیه فرعی پنجم پژوهش با عنوان » عملکرد مالی تاثیر مثبتی بر پایداری کسب و کار دارد« مطرح شده است. نتایج مطالعه حاضر در  

حاصل شد بنابراین فرضیه پنجم مطالعه حاضر تایید شد.   0.05داری آزمون اثرات کلی مدل زیر که معنیاد دارتباط با فرضیه پنجم نشان 

 باشد. همسو می  [17]  ای که از این فرضیه به دست آمد با نتایج پژوهشنتیجه

گیری دارد.  های کوچک و متوسط در میان همهتوجهی با پایداری شرکت قابل های این پژوهش نشان داد که عملکرد مالی ارتباط  یافته

تأثیر قابل توجهی بر عملکرد مالی شرکت های کوچک و متوسط دارد. با این    همچنین مشاهده شد که استراتژی های بازاریابی دیجیتال

های کوچک و  شرکت لی  اها ناچیز است. علاوه بر این، مشخص شد که عملکرد مMSMEو پایداری    DMهای  حال، ارتباط بین استراتژی 

ها با بررسی نقش تجارت الکترونیک و  کند. این یافتهمتوسط، رابطه بین پذیرش تجارت الکترونیک و عملکرد پایداری آنها را واسطه می

کنند. مدیران و سیاست  کمک می  گیری جهانی، به ادبیات پذیرش فناوری موجودها در میان همهبازاریابی دیجیتال بر نتایج مالی شرکت

رت دیجیتال و بازاریابی دیجیتال  گذاران کسب و کارهای کوچک می توانند چندین چیز را از این مطالعه بیاموزند و درک کنند که تجا

 چقدر برای موفقیت و بقای بلندمدت آن ها اهمیت دارد. 

 

 های پژوهش محدودیت. 6

های مختلفی در هر تحقیق پیش روی هر محققی قرار می گیرند که در این رابطه هر چه موضوع مورد تحقیق جدیدتر  موانع و محدودیت

-ها بیشتر بوده و رفع آنها فعالیت بیشتری را میتر و تأثیرات بیشتری باشد، مسلماً این موانع و محدودیتو در برگیرنده مطالب اساسی

طلبد. بنابراین حجم و گستردگی موضوع از یک سو و عمق و ژرفای کار محقق برای تحقیق از سوی دیگر، عوامل اثرگذار بسیار مهمی  



 

گذارند. در مقابل، این تحقیقات برای به نتیجه رسیدن هم نیازمند امکانات  هستند که بر میزان و شدت موانع پیش روی تحقیق اثر می

تری است که قطعاً در میزان موفقیت پروژه تحقیقاتی اثر مستقیم و غیر قابل انکاری خواهد داشت. البته آنچه در  بیشتر و مسلماً گسترده

این میان باید بسیار مورد توجه قرار بگیرد بهینه بودن مصرف امکانات )مالی و غیرمالی( است. در این پژوهش موانع مهم و در عین حال  

 ترین آنها عبارتند از:  متعددی پیش روی محقق بود که عمده

از کاربرد   ناشی  ذاتی  با محدودیت  پرسشنامه گردآوری می شود  از  استفاده  پیمایشی و  با روش  آنها  داده های اصلی  پژوهش هایی که 

  پرسشنامه روبرو هستند. زیرا همواره این امکان وجود دارد که پاسخگویان به سؤالات آنچه را که واقعا به آن اعتقاد دارند بیان نکنند و 

عوامل مختلف محیطی بر اظهار نظر آنها اثر گذارد. از آنجائی که این پژوهش نیز از نوع پیمایشی و مبتنی بر روش توزیع پرسشنامه است  

 با محدودیت ذاتی که از ماهیت این روش و این ابزار نشأت می گیرد روبروست.  

  از آنجایی که در تنظیم پرسشنامه این پژوهش تا حد امکان دقت لازم بکار رفته و روائی و پایایی آن بررسی و تأیید گردیده اما به هرحال 

 پراکندگی زیاد در خصوصیات رفتاری نمونه آماری می تواند بر اعتبار این تحقیق اثرگذاشته باشد.  

با توجه به اینکه این پژوهش در منطقه محدودی انجام گرفته؛ یافته ها و نتایج آن نیز در قلمرو مکانی آن متغیر می باشد و به سادگی  

 نمی توان این نتایج را به سایر مناطق کشور و دیگر گروه های جمعیتی تعمیم داد.
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 شود از ابزارهای دیگر جهت گردآوری نتایج، نظیر مصاحبه استفاده شود. حاضر پیشنهاد میدر ادامه پژوهش   (1

 همچنین لازم است این پژوهش در شهرهای دیگر نیز انجام پذیرد و نتایج آن با نتایج پژوهش حاضر مقایسه گردد. (2

 نتایج پژوهش حاضر مقایسه گردد.های دیگر نیز بررسی شده و نتایج آن با  تواند در زمانهمچنین این پژوهش می (3
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